
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.122 9Quarta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2020

PORTARIA Nº 116/2020 – CMG, 18 DE FEVEREIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 149/2020 - CMG, datado de 14/02/2020
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos militares 
abaixo mencionados por terem seguido viagem para o município de CAME-
TÁ/PA, a serviço do Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIA
MAJ QOPM RG 29177 ANDRÉ ICASSATTI QUEIROZ 5817889/1 574.744.942-72 17/02 a 

20/02/2020
3,5 (Com-

pletas)1° SGT PM RG 20775 MANOEL JACINALDO ALVES 
COTA 5420105/1 429.740.972-00

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE FEVEREIRO DE 
2020
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 525444
PORTARIA Nº 119/2020 – CMG, 18 DE FEVEREIRO DE 2020

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 152/2020 - CMG, datado de 14/02/2020
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à militar 
abaixo mencionada por ter seguido viagem para o município de IPIXUNA 
DO PARÁ/PA, a serviço do Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIA

SD PM RG 39954 SHIRLENE OLIVEIRA DE BRITO 5910618/1 010.795.132-05 18/02 a 
21/02/2020

3,5 (Com-
pletas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE FEVEREIRO DE 
2020
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 525436
PORTARIA Nº 117/2020 – CMG, 18 DE FEVEREIRO DE 2020

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 150/2020 - CMG, datado de 14/02/2020
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado por ter seguido viagem para o município de CAMETÁ/
PA, com o intuito de desempenharem funções administrativas inerentes ao 
Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIA

INÁCIO DE SOUZA 336986/01 106.276.342-49 17/02 a 
20/02/2020

3,5 (Com-
pletas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE FEVEREIRO DE 
2020
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 525457

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 081/2020-PGE.G., 17 DE FEVEREIRO DE 2020.
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º – Abrir novo processo seletivo de estagiários de nível superior, 
das áreas de Direito, Informática (Ciência da Computação, Engenharia da 
Computação, Sistemas de Informação, Tecnologia em Processamento de 
Dados, Tecnologia em Redes de Computadores), Administração (Adminis-
tração de Empresas, Gestão de Pessoas, Gestão Pública e Gestão de Re-
cursos Humanos), Ciências Contábeis e Biblioteconomia para formação de 
cadastro de reserva para compor o quadro de estagiários da PGE/PA, em 
tudo observados os requisitos estabelecidos no Decreto nº 1.941/2017 e 
legislação correlata.
Art. 2º – Nomear os integrantes da Comissão Organizadora do certame:
I. Adriana Moreira Bessa;
II. Paula Pinheiro Trindade;
III. Tátilla Brito Pamplona;
IV. Jobson de Oliveira Pereira
V. Pablo Santos de Souza
VI. Márcio Mota Vasconcelos
Art. 3º – Nomear os integrantes da Banca Examinadora do certame:
I. Adriana Moreira Bessa – Presidente;
II. Paula Pinheiro Trindade – Vice-Presidente;

III. Tátilla Brito Pamplona - Secretária;
IV. Ana Carolina Lobo Gluck Paul Peracchi;
V. Iêda Andrade Fernandes;
VI. Cleyton Isamu Muto;
VII. Jeff erson Ferreira Coelho;
VIII. Lienny Rossy da Silva Ramos.
Art. 4º – Aprovar o Edital do referido certame.
Registre-se, publique-se e intime-se.
Belém, 17 de fevereiro de 2020.
RICARDO NASSER SEFFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 525212

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 083/2020 – PGE. G. 
BELÉM (PA), 17 DE FEVEREIRO DE 2020.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Jorge Vagner Pereira Soares, Técnico em Gestão 
de Procuradoria, matrícula nº 57188120/1, para acompanhar e fi scalizar o 
Contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 002/2020 – PGE e SELETIVA BRASIL COMÉRCIO DE ALI-
MENTOS EIRELI.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de verifi car se o 
Contrato atende as formalidades legais, especialmente no que se refere à 
qualifi cação e identifi cação completa do Contratado; verifi car se o crono-
grama físico-fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, informações 
necessárias ao reajustamento de preços, quando previstos; dar ciência 
ao Procurador-Geral sobre ocorrências que possam ensejar a aplicação de 
penalidades ao Contratado, alterações necessárias no objeto; atestar a 
conclusão das etapas ajustadas; prestar informações necessárias sobre o 
andamento da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia útil do bi-
mestre subsequente, Relatório de Acompanhamento da execução contra-
tual; certifi car o recebimento dos objetos, mediante Atestado de Execução 
e de Termo Circunstanciado, conforme o disposto no art. 73 da Lei Fede-
ral nº 8.666/1993; comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao 
Procurador-Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor Fernando Saraiva de 
Souza Filho, Técnico em Gestão de Procuradoria, matrícula nº 55587574/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 525022

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO: 002/2020-PGE
Exercício: 2020
Origem: Ata de Registro de Preços nº 013/2019 relativa ao Pregão Eletrô-
nico SEAD/DGL/SRP Nº 001/2019
Data da Assinatura: 17/02/2020
Vigência: 17/02/2020 a 17/02/2021
Valor Global: R$ 5.994,00 (cinco mil, novecentos e noventa e quatro reais)
Dotação Orçamentária: UG: 25101; Funcional Programática: 
25101.03.122.1297.8338; Elemento de despesa: 339030; Fonte: 0101
Objeto: Fornecimento de leite em pó integral
Contratada: SELETIVA BRASIL COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI
CNPJ/MF: 22.940.212/0001-91
Endereço: ADE Conjunto 27, lote 42, loja 03, Bairro: Águas Claras, Brasília, 
Distrito Federal, CEP 71.991-140
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado do 
Pará

Protocolo: 525020

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2020
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE VIDEOCONFERÊNCIA,TELEVI-
SORES, IMPRESSORA DE CARTÃO PVC E COMPONENTES E EQUIPAMEN-
TOS DE T.I,, na forma e exigências contidas neste Edital e seus anexos, 
para atender as necessidades da Procuradoria-Geral do Estado.
Data da Abertura: 06/03/2020
Horário: 09:00h (horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 25101.03.092.1424.6806, 
Elementos de Despesa: 449052 e 339030, Fonte: 0140
Ordenador Responsável: Ricardo Nasser Sefer
Disponibilidade do edital: www.comprasnet.gov.br; www.compraspara.pa.
gov.br; www.pge.pa.gov.br; e Rua dos Tamoios, nº 1671, Batista Campos, 
Belém/PA, CEP: 66.025-540
Responsável pelo Certame: Rubens José Garcia Pena Júnior

Protocolo: 525061


